parâmetros populacionais e reprodutivos dos recursos pesqueiros. A pesquisa será conduzida 

pelo Instituto de Pesca do Estado de São Paulo e Universidade Federal do Espírito Santo 

especializados em diagnósticos pesqueiros e aquícolas. 

VALOR TOTAL DO 

PROJETO 

R$ 58.780.815,78 (cinquenta e oito milhões, setecentos e oitenta mil, oitocentos e quinze reais 

e setenta e oito centavos) 

VALOR DOS CUSTOS DE 

EXECUÇÃO DO PROJETO 

R$ 47.996.631,48 (quarenta e sete milhões, novecentos e noventa e seis mil, seiscentos e trinta 

e um reais e quarenta e oito centavos) 

VALOR DAS  
DESPESAS  
OPERACIONAIS  
ADMINISTRATIVAS (IP e 

FUNDEPAG) 

R$ 5.880.444,85 (cinco milhões, oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais 

e oitenta e cinco centavos) 

VALOR DAS  
DESPESAS  
OPERACIONAIS  
ADMINISTRATIVAS 
(FEST) 

R$ 2.132.060,63 (dois milhões, cento e trinta e dois mil, sessenta reais e sessenta e três 

centavos) 

VALOR DOS  
CUSTOS  
INDIRETOS  
(UFES) 

R$ 2.771.678,82 (dois milhões, setecentos e setenta e um mil, seiscentos e setenta e oito reais 

e oitenta e dois centavos) 

1. Alteram-se os seguintes itens do QUADRO RESUMO: 

EVENTOS DE  

LIBERAÇÃO DOS  

RECURSOS  

FINANCEIROS À  

FEST 

Parcela Valor 
Data Prevista 

para Pagamento 
Descrição da Etapa / Evidências 

1 R$ 1.113.374,92

[...]

com alteração do período de vigência de 24/12/2024 a 24/07/2025 para 24/07/2025 a 30/06/2026. Desta 

forma, o item “PRAZO DE VIGÊNCIA” do QUADRO RESUMO passará a ter o seguinte conteúdo: 

“PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2026”. 

1.1.3. A majoração do Valor do Contrato em R$20.894.499,19 (vinte milhões oitocentos e noventa e 

quatro mil e quatrocentos e noventa e nove reais e dezenove centavos), passando de R$37.886.316,59 

(trinta e sete milhões oitocentos e oitenta e seis mil e trezentos e dezesseis reais e cinquenta e nove 

centavos) para R$ 58.780.815,78 (cinquenta e oito milhões setecentos e oitenta mil e oitocentos e quinze 

reais e setenta e oito centavos) . Assim, o item “VALOR DO CONTRATO” passará a ter o seguinte conteúdo: 

“VALOR DO CONTRATO: R$ 58.780.815,78 (cinquenta e oito milhões setecentos e oitenta mil e 

oitocentos e quinze reais e setenta e oitro centavos)” 

1.1.4. ITEM “DOCUMENTOS CONTRATUAIS” do QUADRO RESUMO, que passarão a ter o seguinte 

conteúdo:  

“DOCUMENTOS CONTRATUAIS: 

ANEXO II – PLANO DE TRABALHO - SUP-PNT-001-00-4200022984_20250130 

-Plano de Trabalho 8º Aditivo;